

Số: 57/KH-VKSTB-P1

Thái Bình, ngày 17 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn, trao đổi nghiệp vụ hai chuyên đề “Một số kỹ năng nâng cao chất lượng giải quyết vụ án hình sự về Tội tàng trữ trái phép chất ma túy; Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy” và chuyên đề nghiệp vụ “Kỹ năng THQCT-KSĐT vụ án về các tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông”

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao; Kế hoạch công tác kiểm sát số 01/KH-VKSTB ngày 29/12/2023 của Viện trưởng Viện KSND tỉnh Thái Bình, trong đó có nội dung nâng cao trách nhiệm và chất lượng công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát giải quyết các vụ án hình sự. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, trao đổi nghiệp vụ hai chuyên đề nghiệp vụ về “*Một số kỹ năng nâng cao chất lượng giải quyết vụ án hình sự về Tội tàng trữ trái phép chất ma túy và Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy*” và chuyên đề “*Kỹ năng THQCT-KSĐT vụ án về các tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông*”.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá những kết quả đã đạt được, tồn tại, hạn chế trong công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử sơ thẩm án hình sự đối với Tội tàng trữ trái phép chất ma túy, Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và các tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông.

- Tìm ra nguyên nhân của những tồn tại hạn chế, đề ra các giải pháp khắc phục và trao đổi về một số kỹ năng thực hành quyền công tố, kiểm sát giải quyết án hình sự đối với Tội tàng trữ trái phép chất ma túy, Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và các tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông, góp phần đảm bảo việc giải quyết các loại án trên đúng quy định của pháp luật. Nâng cao nhận thức cho lãnh đạo, kiểm sát viên, cán bộ Viện kiểm sát 2 cấp.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan, triển khai thực hiện chu đáo công tác chuẩn bị và tổ chức hội nghị.

- Việc tổ chức hội nghị đảm bảo nghiêm túc, đúng nội dung, thành phần, thời gian, chất lượng, hiệu quả và đạt được mục đích đề ra.

- Việc giới thiệu, truyền đạt kiến thức phải ngắn gọn, súc tích, đúng yêu cầu.

- Nội dung tập huấn đúng chủ đề, có trọng tâm, trọng điểm và gắn với thực tiễn công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử sơ thẩm án hình sự đối với Tội tàng trữ trái phép chất ma túy, Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và các tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông tại địa phương.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

- Báo cáo đánh giá những kết quả đã đạt được, tồn tại hạn chế, nguyên nhân của những tồn tại hạn chế trong thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử sơ thẩm án hình sự đối với Tội tàng trữ trái phép chất ma túy, Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và các tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông.

- Trao đổi về kinh nghiệm, những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị trong ngành trong việc thực hiện công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát giải quyết án hình sự đối với Tội tàng trữ trái phép chất ma túy, Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và các tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông.

- Thống nhất những giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế và trao đổi một số kỹ năng trong Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử sơ thẩm các loại tội phạm này, góp phần đảm bảo việc giải quyết đúng quy định của pháp luật.

III. THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Hình thức, địa điểm, thời gian tổ chức Hội nghị

- Hội nghị được tổ chức dưới hình thức tập huấn, trao đổi nghiệp vụ trực tiếp kết hợp với trực tuyến giữa Viện kiểm sát hai cấp tỉnh Thái Bình.

- Địa điểm: Hội trường tầng 4 Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình và hội trường Viện kiểm sát các huyện, thành phố.

- Thời gian hội nghị: Hội nghị tổ chức trong thời gian 1/2 ngày, vào ngày 25/10/2024 (thứ Sáu).

2. Thành phần tham dự Hội nghị

2.1. Tại điểm cầu Viện kiểm sát nhân dân tỉnh

- Đồng chí Viện trưởng, các đồng chí Phó Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh dự, chỉ đạo hội nghị.

- Các đồng chí Nguyễn Anh Đức, Trần Thị Thu Trà - Phó Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đồng chủ trì hội nghị.

- Trưởng phòng, Phó trưởng phòng, Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Phó Chánh thanh tra; Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, chuyên viên các Phòng 1,2,7,8,9 Viện kiểm sát nhân dân tỉnh.

2.2. Tại điểm cầu Viện kiểm sát nhân dân các huyện, thành phố

- Viện trưởng, các Phó Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân các huyện, thành phố.

- Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, chuyên viên của đơn vị.

3. Tài liệu hội nghị

Tài liệu hội nghị được gửi cho các đơn vị qua hộp thư điện tử của Ngành để nghiên cứu và chuẩn bị ý kiến tham luận, phát biểu tại hội nghị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Phòng 1, Phòng 2 Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Viện kiểm sát nhân dân các huyện, thành phố

- Phòng 1, 2 Viện kiểm sát nhân dân tỉnh xây dựng báo cáo theo nội dung phần II của kế hoạch, gửi các đồng chí Lãnh đạo phụ trách và Viện kiểm sát nhân dân các huyện, thành phố trước ngày 21/10/2024.

- Viện kiểm sát nhân dân huyện, thành phố tham luận về những khó khăn, vướng mắc, những kinh nghiệm hay trong thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, truy tố, xét xử án hình sự về Tội tàng trữ trái phép chất ma túy, Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và các tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông, gửi về Viện kiểm sát nhân dân tỉnh (Phòng 1, 2) trước ngày 23/10/2024, đồng thời gửi qua hộp thư điện tử của Phòng 1, 2.

- Các phòng cùng phối hợp giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, truy tố, xét xử án hình sự về Tội tàng trữ trái phép chất ma túy, Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và các tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, Kiểm sát viên của đơn vị tham gia hội nghị đầy đủ đúng thành phần, thời gian quy định.

2. Trách nhiệm của Văn phòng tổng hợp Viện kiểm sát nhân dân tỉnh

Văn phòng tổng hợp Viện kiểm sát tỉnh có trách nhiệm phối hợp với Phòng 1, 2 tham mưu giúp Lãnh đạo Viện tổ chức hội nghị tập huấn đạt chất lượng, hiệu quả. Đồng thời phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân các huyện, thành phố kiểm tra, kết nối đường truyền trực tuyến hai cấp về diễn biến hội nghị

3. Trách nhiệm của Phòng 1, 2 Viện kiểm sát nhân dân tỉnh

- Tham mưu cho Lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức hội nghị.

- Tổng hợp xây dựng báo cáo phối hợp với trình chiếu tại hội nghị về các nội dung trên.

- Phối hợp với Văn phòng tổng hợp Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tham mưu cho Lãnh đạo Viện tổ chức hội nghị.

- Tổng hợp kết quả hội nghị, những đề xuất, những khó khăn, vướng mắc chưa giải quyết được tại hội nghị tập huấn để báo cáo Viện kiểm sát nhân dân tối cao (Vụ 2, 4, 14) biết, chỉ đạo.

Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch, tổ chức hội nghị tập huấn, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị Viện kiểm sát huyện, thành phố báo cáo Viện kiểm sát nhân dân tỉnh qua Phòng 1,2 để được hướng dẫn./*ll*

Nơi nhận:

- Vụ 2, Vụ 4, VPTH-VKSNDTC (đề b/c);
 - Các đ/c Phó Viện trưởng VKSND tỉnh;
 - Các phòng nghiệp vụ VKSND tỉnh;
 - Viện KSND các huyện, thành phố;
 - Văn phòng tổng hợp;
 - Lưu P1,2.
- } để thực hiện



VIỆN TRƯỞNG

Phạm Viết Vượng